ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL
DE ALVORADA D’OESTE

6 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.
Rondônia, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 - Correio Popular
CLASSIFICADOS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILANDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE

PREÇOS N. 158/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.

5334/17/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná,

através de seu Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que fará na
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02,
Lei Municipal n. 1401/05, Lei Federal n.
8.666/93, suas alterações e da Lei Comple-
mentar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modali-
dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo
objeto é o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material permanente
(mobiliário e eletrodoméstico), atendendo
as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Fonte de Recursos: Próprio e Convênio.
Convênio: Emenda Parlamentar. Valor Esti-
mado: R$ 132.683,22 (cento e trinta e dois mil,
seiscentos e oitenta e três reais e vinte e dois
centavos), tudo conforme disposto no Edital.
Data de abertura: 07 de novembro de 2017,
às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no
endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de outubro de 2017.

Christiano Alves Vieira
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 157/CPL/
PMJP/RO/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 9996/17/
SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimen-
to dos interessados que fará na forma do disposto
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n.
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO,
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
cujo objeto é a aquisição de material perma-
nente (instrumental cirúrgico), para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Valor Estimado: R$ 7.952,78 (sete mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e setenta
e oito centavos), tudo conforme disposto no
Edital. Data de abertura dia 07 de novembro de
2017, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF),
no endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de outubro de 2017.

Christiano Alves Vieira
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE
PREÇOS N. 156/CPL/PMJP/RO/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.
13030/17/SEMAS

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná,
através de seu Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que fará na forma
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei
Municipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93,
suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06,
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na for-
ma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, cujo objeto é o Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de material
permanente (equipamento de informática),
para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social. Valor Estima-
do: R$ 11.887,92 (onze mil, oitocentos e oitenta
e sete reais e noventa e dois centavos), tudo
conforme disposto no Edital. Data de abertura:
06 de novembro de 2017, às 10:00 horas, (Ho-
rário de Brasília-DF), no endereço eletrônico:
http://www.comprasgovernamentais.gov.br,
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia
completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de outubro de 2017.

Christiano Alves Vieira
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE

PREÇOS N. 155/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 5516/17/

SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através

de seu Pregoeiro, torna público para conhecimen-
to dos interessados que fará na forma do disposto
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n.
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO,
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de material de consumo
(instrumentos cirúrgicos), atendendo as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor Estimado: R$ 66.682,99 (sessenta e seis
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e noventa
e nove centavos), tudo conforme disposto no
Edital. Data de abertura: 06 de novembro de
2017, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF),
no endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de outubro de 2017.

Christiano Alves Vieira
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE

PREÇOS N. 154/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
N .  4 1 8 9 / 1 7 / S E M U S A - 4 4 5 6 / 1 7 / S E -

MAD-5267/17/SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná,

através de seu Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que fará na
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02,
Lei Municipal n. 1401/05, Lei Federal n.
8.666/93, suas alterações e da Lei Complemen-
tar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é
o Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de manuten-
ção preventiva e corretiva com fornecimento
de peças e materiais necessários à manuten-
ção, bem como mão de obra, nos aparelhos
de ar condicionado instalados nos prédios
da administração municipal, localizados na
Zona Urbana e Zona Rural, atendendo as
necessidades da Administração Municipal.
Valor Estimado: R$ 509.217,04 (quinhentos e
nove mil, duzentos e dezessete reais e quatro
centavos), tudo conforme disposto no Edital.
Data de abertura: 06 de novembro de 2017,
às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no
endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de outubro de 2017.

Christiano Alves Vieira
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM PARECER DA PROCU-

RADORIA JURÍDICA, CONTROLADORIA,
E RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGAO ELETRÔNICO
Nº 005/2017. APRESENTADO PELO PRE-
GOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO Nº
069/2017, QUE TEM POR OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE REPO-
SIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE
ALVORADA DO OESTE-RO. HOMOLOGO
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FA-
VOR DO LICITANTE: AUTO PEÇAS  AUTO
CAR LTDA-EPP CNPJ- 84.603.521/0001-23,
VALOR: R$1.192,00(UM MIL, CENTO E
NOVENTA E DOIS REAIS) COMERCIAL
E & R DE AUTO PEÇAS LTDA-EPP, CNPJ-
08.055.411/0001-96, VALOR R$2.579,09 (DOIS
MIL, QUINHENTOS E SETENTA  E NOVE
REAIS E NOVE CENTAVOS).

ALVORADA DO OESTE – RO,
18 DE OUTUBRO  DE 2017.

 ___________________________
NELCI ALMEIDA COSTA

PRESIDENTE /CMAO

EXTRATO ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 14/2017

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois
mil e dezessete, foi elaborado Ata de Registro
de Preços nº 14/2017, ofertado pelo Pregão
Eletrônico 31/2017, Processo Administrativo
nº 1322/2017, Formação de Registro de Preços
visando a aquisição de baterias para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, cujo(s) fornecedor (es)
com os itens registrados para esta Ata é/são a(s)
empresa(s):

AUGUSTO CESAR BIANCHINI – ME
AUTO TRACTOR LTDA - EPP
Considerando o que dispões o Art. 13, § 5º do

Decreto Municipal 142/2014, informamos aos
interessados em consultá-lo que a referida Ata
encontra-se disponível integralmente no ende-
reço eletrônico: www.novabrasilândia.ro.gov.
br; “Transparência Municipal”; “aba licitações”

Nova Brasilândia D’oeste, RO,
18 de outubro de 2017.

NOTIFICAÇÃO
A empresa abaixo notifica, Andrea Cristina

Oliveira. CPF: 020.652.941-40, para que venha
receber a quantia de xxxxx referente sua rescisão
contratual no prazo de 24 horas.

Galea’s Frango Frito

Ji-Paraná-RO 19-10-2017

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA
DE LANÇAMENTO

A FRUTAL INDÚSTRIA E COMERCIO
LTDA, localizada na AC LINHA C-1 KM 02,
Zona Rural, no município de URUPA - RO,
CNPJ: 05.646.631/0002-87, TORNA PÚBLICO
QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL – SEDAM, a OUTORGA
PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES
EM CORPO HIDRICO referente à ativi-
dade: FABRICAÇÃO DE  LATICÍNIOS,
localizado na latitude:  11° 8’50.51”S e longitu-
de 62°21’43.61”O.

URUPA/RO, 19/10/2017.

COMUNICADO
 A empresa FORT GÁS LTDA, CNPJ nº

07.267.458/0002-31, localizada na Estrada
Anel Viário - LT REMAN Nº 05, ST Gleba
Pyrineos, cidade de Ji-Paraná/RO, torna público
que requereu junto à Secretária de Estado do
Desenvolvimento Ambiental – SEDAM/RO,
em 19 de outubro de 2017, AUTORIZAÇÃO
AMBIENTAL – TRANSPORTE DE PRODU-
TOS PERIGOSOS.

  Ji- Paraná, 19 de outubro de 2017.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DELOCALIZAÇÃO (LML)

A COENG COMÉRCIO E ENGENHARIA
LTDA, Localizada na Rua Afonso Pena, número
1706, bairro Nossa Senhora das Graças, CNPJ:
n° 34.452.706/0001-06, torna público que
requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 19/10/2017, a
Licença Municipal de Localização, para a ativi-
dade de CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTO.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A COENG COMÉRCIO E ENGENHARIA
LTDA, localizada na Rua Afonso Pena, número
1706, bairro Nossa Senhora das Graças, CNPJ:
n° 34.452.706/0001-06, torna público que
requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 19/10/2017, a
Licença Municipal de Instalação, para a atividade
de CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO.

PEDIDO DA LICENÇA PRÉVIA,
LICENÇA de INSTALAÇÃO e

LICENÇA de OPERAÇÃO.
O EMPREENDIMENTO com RAZÃO

SOCIAL GERSON MARIO PEREIRA
DE OLIVEIRA 63586010249, e, CNPJ –
26.226.333/0001-27, situ na Avenida JK, n.º.874,
na cidade de JARU – RO, EM CEP-76.890-000,
a/ c de GERSON MARIO PEREIRA DE OLI-
VEIRA,   VEM a PÚBLICO informar que está
SOLICITANDO JUNTO À COLMAN / SEDAM
para o POÇO  TUBULAR PROFUNDO sito
nas Coordenadas  UTM -10º 27’ 04.93’’ SUL e
62º 27’ 43.73’’ OESTE, O PEDIDO DA LICEN-
ÇA PRÉVIA, LICENÇA de INSTALAÇÃO e
LICENÇA de OPERAÇÃO

  JARU - RO, 18 de OUTUBRO
MAIO de 2.017

 GERSON MARIO PEREIRA
DE OLIVEIRA,

PROPRIETÁRIO
CPF- 635.860.102-49

PEDIDO DA LICNÇA DE OUTORGA

O EMPREENDIMENTO com RAZÃO SOCIAL
GERSON MARIO PEREIRA DE OLIVEIRA
63586010249, e, CNPJ – 26.226.333/0001-27,
situ na Avenida JK, n.º.874, na cidade de JARU –
RO, EM CEP-76.890-000, a/ c de GERSON MA-
RIO PEREIRA DE OLIVEIRA, VEM a PÚBLI-
CO informar que está SOLICITANDO JUNTO À
COLMAN/SEDAM  para o POÇO  TUBULAR
PROFUNDO sito nas Coordenadas  UTM -10º
27’ 04.93’’ SUL e 62º 27’ 43.73’’ OESTE, O
PEDIDO DA OUTORGA.

 JARU - RO, 18 de OUTUBRO

MAIO de 2.017

GERSON MARIO PEREIRA
DE OLIVEIRA,

PROPRIETÁRIO
CPF- 635.860.102-49

PEDIDO DE OUTORGA DE DIREITO
DE USO DE RECURSO HÍDRICO

O Sr°. CLAUDINO TONETO, inscrito no CPF de n°.
084.993.732-91, agricultor, residente e domiciliado na LINHA
153, LOTE 32 re, GLEBA 05 A , no município de Ouro Preto
do Oeste , Estado de Rondônia, torna público que requereu ao
COREM/SEDAM em  10  de Outubro de 2017 a OUTORGA DE
DIREITO DE USO DE RECURSO HÍDRICO, para a atividade
de piscicultura da propriedade Sitio  NOVO FUTURO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO E
AMPLIAÇÃO DE LICENÇA DE  PRÉVIA

O Sr°. CLAUDINO TONETO, inscrito no CPF de n°.
084.993.732-91, com propriedade rural localizada na LINHA
153, LOTE 32 re, GLEBA 05 A, no Município de Ouro Preto
do Oeste-RO, torna público que requereu junto ao NUCOF/SE-
DAM, a renovação e ampliação da licença previa para atividade
piscicultura.

 PEDIDO DE RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Sr°. CLAUDINO TONETO, inscrito no CPF de n°.
084.993.732-91, com propriedade rural localizada na LINHA
153, LOTE 32 re, GLEBA 05 A, no Município de Ouro Preto
do Oeste-RO, torna público que requereu junto ao NUCOF/
SEDAM, a renovação e ampliação da licença instalação para
atividade piscicultura.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DE  LICENÇA DE  INSTALAÇÃO

O Sr°. CLAUDINO TONETO, inscrito no CPF de n°.
084.993.732-91, com propriedade rural localizada na LINHA
153, LOTE 32 re, GLEBA 05 A, no Município de Ouro Preto
do Oeste-RO, torna público que requereu junto ao NUCOF/
SEDAM, a renovação e ampliação da licença operação para
atividade piscicultura.

POLÍCIATorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência.
Rondônia, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 - Correio Popular 7

VIOLÊNCIA

A polícia ainda não tem informações
do autor do duplo homicídio

Casal é executado a tiros no
meio da rua em Ji-Paraná

Na madrugada de
quinta-feira (19), na
rua Dr. Osvaldo com
a Estrada Velha no
bairro Primavera, no
2º distrito de Ji-Para-
ná, duas pessoas fo-
ram assassinadas. A
Central de Operações
da Polícia Militar
recebeu ligação de
moradores informan-
do que foram ouvidos
de tiros no local.

Ao chegar na cena
do crime, a polícia
encontrou um ho-
mem a t ingido  no
rosto e já não apre-
sentava sinais vitais.
Próximo dele, uma
mulher também fe-
rida à bala foi socor-
rida por uma equipe
de resgate do Corpo
de Bombeiros até ao
Hospital Municipal
em estado grave com
perfurações no rosto
e tórax. Ela também

Foto: Rondoniatual

nãos resistiu e mor-
reu durante o atendi-
mento médico.

Segundo uma tes-
temunha, o crime foi
motivado por ciú-
mes. O atirador che-
gou em uma bicicleta
e usando toca na ca-

beça disparou contra
o casal.

A polícia técnica
realizou os trabalhos
periciais. Foram lo-
calizadas cinco cap-
sulas de pistola 380,
sendo que o homem
foi atingido por um

único disparo no ros-
to próximo ao nariz.
Policiais da Delega-
cia de Homicídios
iniciaram as investi-
gações afim de eluci-
dar o crime.

Fonte: Rondonia-
tual.

17ª Brigada faz operação
Atendendo solicitação do governo de Rondônia, a 17ª
Brigada de Infantaria e Selva realizou quinta-feira (19),
na penitenciária Dr. Agenor Martini de Carvalho, em
Ji-Paraná, a operação Príncipe da Beira para detectar
armas, aparelhos de telefonia móvel, drogas, entre
outros materiais ilícitos. A ação foi comandada pelo
general de brigada José Eduardo Leal de Oliveira e
envolveu diversas instituições e órgãos de segurança
pública: Exército Brasileiro, Marinha do Brasil, Força
Aérea Brasileira, Ministério Público Militar, Polícia
Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros e Secretaria
de Justiça.

Viatura capota
O capotamento de uma viatura da Polícia Militar
aconteceu na tarde de terça-feira (17) na Estrada
da Penal, seis quilômetros após o complexo peniten-
ciário da capital. O veículo era ocupado apenas por
um policial. O acidente ocorreu após o PM perder o
controle da direção e descer uma ribanceira. Apesar
da gravidade, o militar teve somente leves escoriações
no ombro esquerdo.

Suspeito é preso
Foi preso na terça-feira (17), a cerca de 100 km de
Juína (MT), um homem acusado de matar um enteado
de 17 anos e deixar ferido o irmão dele, um adoles-
cente especial de 15. O crime aconteceu na madruga
de segunda-feira (15).  J.A.S., 56 anos, estava numa
lanchonete à beira da rodovia que liga Juína a Juara,
de onde ele pretendia ir para Primavera do Leste. Ao
ser entrevistado por uma emissora de TV de Juína,
J.A.S. detalhou como degolou o enteado C.M.S.

Uma gestante, de
31 anos, foi estuprada
dentro de um box de
uma feira do bairro
BNH, na manhã de
segunda-feira (16) na
cidade de Vilhena.

A vítima contou
aos policiais que le-
vou a filha à escola
e ao retornar passou
com a bicicleta por
dentro do barracão da
feira. Ela foi abordada
por um homem desco-
nhecido e que portava
uma arma de fogo.

Sob ameaças, o

criminoso arrastou a
vítima para dentro de
um dos boxes e a obri-
gou a tirar as roupas
para consumar o ato
sexual.  O agressor
impediu que a gestan-
te olhasse para o rosto
dele. Após o abuso, a
gestante buscou por
socorro junto aos fun-
cionários da Unidade
de Pronto Atendimen-
to (UPA) do bairro,
que comunicaram o
fato à Polícia Militar.

 Fonte: Extra de
Rondônia

Gestante é estuprada em
box de feira em Vilhena

Colisão entre carro e moto deixa
dois feridos em estado grave
Um grave acidente aconteceu no km 540 da BR-364
no sentido Porto Velho na noite de quarta-feira (18). Ao ser
acionada, agentes da PRF foram ao local e constataram
o fato, sendo que dois homens ficaram feridos depois de
colidir na traseira de um veículo com uma motoneta.

Uma equipe do Samu de Ariquemes foi chamada para
socorro das vítimas. O passageiro sentia dores internas
e uma possível fratura no fêmur. O piloto da motocicleta
apresentava dores e tinha várias escoriações pelo corpo.

Segundo a PRF, os veículos seguiam sentido Ariquemes,
sendo que o condutor do automóvel não visualizou a
motoneta e provocou o acidente. O local foi isolado para
o atendimento das vítimas e posteriormente a pista foi
liberada para o fluxo de veículos. As vítimas foram levadas
ao Hospital Regional de Ariquemes e o estado de saúde
delas é considerado grave.

Fonte: Alerta Notícias